12 Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo, die Dominica ante festum sancti Michaelis, apud Conflantium, translatum est corpus sanctæ Honorinæ de veteri capsâ in quadam alia capsâ argentea, tempore Roberti abbatis Becci, et Willermo de Bratot prioris de Consulacio, praesentibus Rothomagensi archiepiscopo, et episcopo Parisiensi; una cum dictis abbate Roberto, priore Willermo, de licentia domini Iunocentii papæ quarti, tunc apud Lugdunum existenti; regnante Ludovico illustrissimo rege Francorum, tunc in terra Ierosolymitana peregrinante, Blanca matre ejusdem Ludovici regnum Francorum strenue gubernante.

Anno Domini millesimo ducentesimo quinqua-

gesimo sexto, praedictus Ludovicus, rex Franciae, A fuit apud Beccum Herluini, in die Annuntiationis Dominicæ; qua die comedit in refectorio, cum militibus et baronibus suis, domino Odone Rigaud archiepiscopo Rothomagensi ad sinistram, et domino Roberto abbe Becci ad dexteram suam, cum multis aliis prelatis sedentibus. Et exinde Pontem Audomari pergens, libertates plurimas ecclesiae Becci confirmavit.

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, Idibus Maii, feria tertia ante Pentecosten, ecclesia Becci combusta fuit, cum omnibus officinis et domibus, post completorium, ab igni villæ, qui incepit in domo presbyterii, et miserabiliter consumpsit villam et ecclesiam villem, et postea abbatiam; abbate Roberto tunc apud Lexovias ad capitulum abbatum generale existente. Eodem anno non multo post turris Beccensis lapidea, quæ erat juxta cellarium, corruvit, et dictum cellarium et partem ecclesie conquassavit. B

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, obiit piz memoræ, et laudabilis vitæ, gloriissimus Robertus abbas Becci decimus quintus, in nocte sancti Clementis; qui rexit abbatiam dicti loci, ante combustionem ejus, sexdecim annis, mensibus novem, hebdomadis tribus, et tribus diebus, post combustionem vero duobus annis et dimidio, octoque diebus; qui in unum collecti, sunt anni novendecim, quatuor menses et quatuor dies. Et sepultus est in capitulo circa pedes domini Herluini in sinistra parte.

EPITAPHIUM EJUSDEM.

*Becci cænobium, quindenum plange Robertum
Abbatem; cinxit te muris, teque refecit
Consumptum flammis, rebus ditavit et agris.*

Nota quod, quando combusta fuit ecclesia Beccensis, sumui pontifices, maxime Urbanus et Clemens, precibus nostris inclinati, in reædificationem et reparationem ecclesiæ nostræ, ignis conflagratione casuæ miserabili sic consumptæ, ordinaverunt ut redditus et proventus unius anni ecclesiarum et beneficiorum omnium, in quibus nos vel priores prioratum nostrorum jus patronatus habemus, existentium in Franciæ et Anglia regnis, et usque ad decem annos vacare contigerint: primo anno, postquam vacare contigerint et vacaverint, in illis videlicet diocesisibus, in quibus illo anno, diocesanis episcopis redditus et proventus hujusmodi, ex consuetudine non debetur; in illis autem in quibus illo anno, qui deportationis [*le déport*] vulgariter dicitur, debentur episcopis, hujusmodi deportationis anno immediate sequenti, possimus percipere in reædificationem dicti monasterii convertendo. Et etiam ordinaverunt quod in prioratibus ordinis nostri, certum tributum acciperetur, secundum compunctionalem beneficiorum; et aliis cunctis fidelibus paenitentibus, qui erogaverint in piam eleemosynam de bonis eorum Domino anni ducentum dies indulgentiarum contulit.

Huic venerabili viro ex commun. assensu totius ejusdem loci congregatione successit venerabilis Joannes, tunc prior Becci, benedictusque est Rothomagi, in die sancti Joannis evangelistæ. Confirmatoque et recepto, et non multo post, elegerunt in priorem dicti loci, fratrum concordan'e consensu, Joannem de Plesseis priorem de Goldelina; sed morte præventus, successit in prioratu Willermus de Bourgeanvilla prior de Prato.

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo uno, tempore Joannis abbatis Becci decimi sexti supradicti, translata est parochia sancti Nigasii de Meliento de monasterio monachorum in capellam Sancti Jacobi ejusdem parochiæ, et facta est illa capella parochialis et baptismalis ecclesia, interveniente assensu pontificis Carnotensis, abbatis conventus Beccensis, et prioris, et conventus Sancti Nigasii de Meliento supradicti, et Ionis Ecclesie rectoris ejusdem, contradictib[us], et resistentib[us] et proclaimantibus parochianis, sed non præalentibus.

Postquam praedictus Joannes abbas Becci strenue gubernavit eamidem abbatiam, ferme septem annis, diem clausit extremum, in die sanctorum Nigasii, sociorumque ejus, anno Domini millesimo ducentesimo septagesimo secundo, et sepultus est in capitulo dicti loci, circa caput domini Herluini primi dicti loci fundatoris. Et eodem anno Ecclesia Becci conjuncta est fraternitat[is] Ecclesiæ Fisanensi.

Cui successit in abbatia eminentissimus vir, Petrus de Caniba juxta Beccum, tunc 13 prior de Evremodio; benedictusque est ab Odone Rothomagensi archiepiscopo. Cui accidit in primo anno regiminis ejus tale infortunium quod, praedicto anno in crastinum Cinerum, decimo quinto Kalendas Martii, qui est annus ab Incarnatione Domini millesimus ducentesimus septagesimus tertius, turris maxima Becci corruvit, et ecclesiæ sere consumpsit et conquassavit; et plus ponderatum fuit damnum hujus consumptionis quam damnum combustionis, quia totum presbysterium in circuitu oportuit radicibus ebellere usque ad fundamenta. Qui praedictus abbas cœpit augmentare ecclesiam, et incepit crucem ecclesiæ et chorum, et locavit quatuor pillaria maxima per quadrum in cruce Ecclesiæ ad aliam turrim superædificandam. De qua ruina factum fuit illud proverbium Galliæ, quod sequitur:

*L'an de grace mil deux cens
Soixante et treize, virent gens*

La maistre tour du Bec descendre,

Lendemain du jour de la cendre;

Entour prime, fut la ruine :

L'œuvre d'orsous n'estoit pas fine :

Pour ce la tour se descendit,

Tout le chœur cassa, et fudit

De la nef une grand partie ,

Cassa la tour de l'abbaye ;

Mais Dieu mercy ce roy cheri,

Oncques homme n'y eust peri ;

Ce fut en temps de l'abbé Pierre,

*Pource qu'en pierres abonda,
Sous forme pierre la fonda.*

Eodem anno in capitulo generali praedictus abbas Petrus, ex consensu et voluntate totius capituli ordinavit quod camerarius, qui officii vices gerit, percipiet quolibet anno in Ascensione Domini per manum grenetarii, qui pro tempore fuerit, triginta libras Turonenses, pro recompensatione cavarum maneriorum dicti grenetarii, quas dictus camerarius solebat percipere.

Incepsum est hoc opus anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, in quo primum lapidem posuit Petrus abbas Becci, secundum abbas Sanctæ Catharinae prope Rothomagum, tertium Wilhelminus prior, et Almaricus de Mellento qui prior eodem anno decimo Kalendas Octobris obiit, et ei successit Robertus de Leone prior de Scotris; in quo opere praedictus abbas quandiu vixit diligentissime intendit.

Anno millesimo ducentesimo octogesimo sexto praedictus abbas Petrus transfretavit in Angliam, defuncto Richardo de Flannville procuratore Olenhouiae, ibique constituit fratrem Robertum de Leone procuratorem pro eo.

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo uno, die Lunæ post festum sancti Joannis Baptiste, in Assisia Pontis-Audomari facta fuit discussio de emenda, [Gal., Amende. MARCULFUS, SPELMANN. in Glossar.], monetæ Becci, de villa quam rex volebat levare, nobis opponentibus per nostras chartas a rege Anglia concessas, ac a suis successoribus confirmatas. Quibus inspectis et in parlamentis regis lectis et indicatis, dicta emenda fuit nobis reddita, et coram baillivo multisque militibus, ibidem assentibus, declarata.

Nota quod pro presentationibus beneficiorum, unde est quod priores non habent presentare in beneficiis suis, causa est ut quotiescumque super jure patronatus contingit moveri questio, conclusum est ut talis questio ducatur sumptibus monasterii, et, propter nimios sumptus et metum muscarum, vocavit omnes priores monasterii quod presentatione spectaret ad abbatem, qui subiicit onera litium emergentium circa jus patronatus, excepto tamen priore de Cancic qui non comparuit.

Anno Dominicæ Incarnationis millesimo ducentesimo octogesimo primo, die Dominicæ circa vesperas, in die omnium fidelium defunctorum, obiit venerabilis memoria domini Petrus de Caniba, abbas Becci decimus septimus, oriundus prope Beccum; cœnobiumque Beccense rexit strenuissime novem annis, et sex diebus, Nonisque Novembris, videlicet die Lunæ, traditus fuit sepulturæ in capitulo Becci circa pedes sepulturæ domini Herluini abbatis primi, presentibus episcopo Abrincensi et abate Bernaii. Et petita et obtenta licentia eligendi, assignataque die Mercurii in crastino sanctæ Catharinae virginis, voti fratres concordes et unanimes

(73) Aerarium regium, vel tribunal sigiale.

A elegerunt virum idoneum in temporalibus, et spiritualibus multum circumspectum omniue recommendatione dignum, dominum Ymerium de Sancto Ymerio, tunc priorem dicti loci. Qui dictus electus, fuit confirmatus apud Pontisiam, Martis die, post festum sancti Andreæ apostoli, in prioratu nostro Sancti Petri in dicta villa, a Willelmo Dei gratia archiepiscopo Rothomagensi, et die Mercurii proxima apud Parisius ab illustrissimo rege Francie Philippo receptus. Deinde Dominica sequenti, secunda adventus, videlicet 14 septimo Iulii Decembris, apud Fraxinos archiepiscopi, ab eodem Willelmo archiepiscopo Rothomagensi benedictus, et in Rothomago die Lunæ in ecclesia cathedrali fecit professionem consuetam, et die Mercurii subsequenti apud Beccum cum solemnitate receptus est.

Nota juramentum quod fecit abbas Ymerius in receptione sua: « Ego frater Ymerius permissione divina abbas monasterii Beatæ Mariæ de Becco, de bona, et antiqua et approbata consuetudine hujus monasterii, juro, per Deum et sanctos ejus, et per hoc sacrosanctum Evangelium, quod ego tam per me quam per personas hujus monasterii idoneas monasterium Beccense, et omnia ejus membra, cum omnibus pertinentiis suis, tam in spiritualibus quam temporalibus, ac omnium praedictorum jura, jurisdictiones, libertates, charta, privilegia, consuetudines dicti monasterii antiquas et approbatas ad honorem Dei et utilitatem dicti monasterii, bene et fideliter, de toto posse meo procurabo et servabo, custodiab et defendam. Sic me Deus adjurvet. » Et formam receptionis invenies in chartulario in Fardello signato per y.

Eodem anno praedictus abbas Ymerius transfretavit in Angliam pro negotiis et rebus Ecclesie sua disponendis.

Anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo primo, declarata fuit libertas prioris de Prato, in pleno seacario Paschæ (73), coram magistris ejusdem seacarii, apud Rothomagum; de quodam equo, qui occiderat quamdam mulierem in nundinis de Ermientruilla, et adjudicatus fuit dictus equus priori de Prato, per magistros in dicto seacario præsidentes, et super hoc confecta fuit littera baillivæ Rothomagensis.

Anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo, decimo Kalendas Maii, abbas Ymerius dispositis rebus suis in Anglia, ab ea recessit, et ad partes Francie transfretavit, receptusque fuit apud Beccum ab omni conventu suo, octavo Kalendas eiusdem mensis.

Eodem anno questio facta est apud Beccum post tantum incendium, et ruinam, ubi corpus piz memoræ dominæ Mathildis imperatricis jacebat, et inventum fuit ante sedem majoris altaris, interclusum in quodam corio bovino.

Anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, in crastino Omnitum Sanctorum, quartor

forestarii, qui nemora domini Reginalli de Trie militis custo liebant, fecerunt insultum terribilem apud Layum, clericum dicti prioratus vulnerantes, et duos monachos, videlicet Joannem de Leone superiore, et fratrem Thomam de Tonilla, sic vulnerantes ut dictus Joannes infra quinque dies, et dictus Thomas infra quindecim dies vitam finierint. Et hoc anno oblit Robertus de Leone prior Becci, et ei successit frater Willelmus de sancto Elodoaldo tunc prior Sancti Petri de Pontisara.

Eodem anno Ymerius abbas Becci in capitulo generali, quod celebratur in vigilia sancti Joannis Baptistae, de assensu totius congregationis permisit monachis claustralibus habere cappas, quando cis necesse erit exire foras pro aliquo negotio, aut aliqua necessitate, depositisque sotulares corrigiis vinclis. Ordinavitque quod monaci Beccenses, qni per obedientiam mittuntur in aliquibus prioratibus in Anglia, sive alibi ad commorandum, dum ibi per sex annos moram fecerint, et honeste ibi se habuerint, ad claustrum Beccensis monasterii revocarentur, audita super hoc relatione et testimonio priorum suorum, sub quibus moram fecerint.

Et in eodem capitulo excommunicavit omnes conspiratores et compilatores malorum et omnes inobedientes, et qui imponunt sociis suis falsa crimina, et omnes qui procurant per seculares personas de loco ad locum contra obedientiam removeri; et omnes qui procurant per seculares personas habere prioratum, vel officium quodcumque; et qui procurant per se vel per alios, ut non possint, aut non debeat a prioratu, vel officio removeri.

Prædictus Ymerius, præ ceteris prædecessoribus suis, legitur capitolum generale quolibet anno frequentasse; et ibi multas constitutiones salutares instituisse; et præcipue per suas litteras patentes præcepisse et injunxisse prioribus omnibus ejusdem ordinis quod singulis annis in vigilia sancti Joannis Baptistæ, in capitulo generali apud Beccum, tradent in scriptis coram omnibus in dicto capitulo, statum domus seu prioratus sui.

Hic in tempore suo cum studio, diligentia et sagacitate instituit opere et ædificationi fabricæ novæ ecclesiæ, quæ post ruinam incepta fuerat tempore Petri abbatis prædecessoris sui, et locavit prædictum opus eidem latomio magistro, Roberto de Fonte nomine, ad construendum prædictum opus usque ad tectorum, ut patet per litteras ipsius latomi. Tempore etiam suo viriliter tractavit negotia ecclesiæ, custodiendo, defendendo, et procurando jura, libertates, immunitates, et privilegia Ecclesiæ Beccensis, tam in Francia quam in Northmannia, tam Angliæ, quam Walliæ regnis. Item ordinavit quod succendor, qui multos Ecclesiæ labores die noctuque portat, perciperet quilibet anno super officium cantoris quinquaginta solidos Turonenses; et quod justitiarius solvat quilibet anno custodi chartarum sexaginta solidos Turonenses.

Anno Domini millesimo trecentesimo quarto, de-

A cima quinta mensis Novembri, postquam dictus Ymerius strenue et laudabiliter rexit prædictum monasterium ferme viginti tribus annis, diem clausit extremum, enjus animæ propitietur Deus, sepultusque est in capitulo, 15 juxta caput domini Hernini primi pastoris ejusdem:

B Anno Domini millesimo trecentesimo quarto, die Jovis post festum Luciæ virginis, post transitum prædicti Ymerii, presidente in capitulo Becci fratre Guillermo de Sancto Paterno priore, præsente toto conventu ipsius monasterii, una cum prioribus prioratum ab ipso dependentiis; ad hoc debite vocatus venerabilis et discretus vir frater Guibertus de Sancto Stephano, tunc grenetarius loci, fuit electus per viam compromissi in abbatem, et Patrem ipsius monasterii; postmodum confirmatus et benedictus; prædictum monasterium sapienter et religiose rexit per spatium viginti duorum annorum, et octo mensium, vel eo circa. Hic consummavit novum opus ecclesiæ tempore suo; quod opus jam incepit fuerat tempore domini Petri de Caniba decimi septimi abbatis prædecessoris sui; deditque prædictus Guibertus conventui, pro salute animæ suæ, et pro anniversario suo faciendo, quolibet anno, viginti libras Turonenses redditus, ad officium pitanciarum capiendum et percipiendum in et super præpositura Becci.

C Obit anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo septimo in die sancti Bartholomæi apostoli, nono Kalendas Septembri, sepultusque fuit in nova capella Beatæ Mariæ Virginis, retro chorum, ante altare ejusdem Virginis Mariæ.

VERSUS SUPER SEPULTURAM EJUS.

O vos qui transitis, memores mortis rogo sitis;
Quod sum, vos eritis; pro me rogitaro velitis.

D Illic venerabili viro successit in reginina ipsius Ecclesiæ circumspectus vir dominus Gausfridus, dictus Fare [al., Fae], tunc prior de Prato, electusque fuit per viam compromissi, in die Sabbathi, festo Decollationis sancti Joannis Baptistæ, anno Domini millesimo trecentesimo, vigesimo septimo, et postea confirmatus, et benedictus abbas vigesimus; qui postquam ipsum monasterium laudabiliter strenueque rexit, per spatium fernie septem annorum, suis cognitis meritis, ad episcopatum Ebroensem electus est, anno Dominicæ Incarnationis millesimo trecentesimo, trigesimo quarto, ne propter ejus dignitatem, habitum dimisit regnarem Ecclesiæ Beccensis; sed semper omni loco usus fuit vestimentis albis, et maxime cuculla alba, quæ specialis habitus Ecclesiæ existit. Illic temporibus suis auxit et ampliavit fabricam ecclesiæ Ebroensem, et præcipue chorum, et intuentibus clarescit de tempore quo de abbatia ad episcopatum Ebroensem translatus est, factum est hoc proverbium:

Prend la teste d'un maquerel,
D'un chien, d'un congre, et d'un carpel;
De six vivres, et de quatre ytres,
Si troueras sans autres tiltres,

*Quano steusroy Fare se demist
D'abbé du Bec, et Evreux pris.
Le premier jour d'Avril, sans doute
Dieu garde l'hostel, et l'ordre toute.*

Nota quod (1334), tempore domini Guilleberti, summus pontifex Clemens regnabat; filiali devotione moti, non inducti, sed mera libertate, praetextu negotii terrae sanctae, et exaltationis fidei catholicae, dedimus dicto summo pontifici quindecim millia florenorum parvorum de Florentia, pro dictis necessitatibus supportandis; quorum decem millia tradita sunt pre manibus, alia quinque millia, postea, ut patet in chartulario, per litteram super hoc confessam, quae duplex est in armario litterarum electionum, et sicut decima generalis levata [vulgo, une levée], in regno Franciae per dioeceses, et pro illa decima ratione terrarum nostrarum diffusarum per praedictas dioeceses solvimus, absque bonis prioratum nostrorum, tria millia sexies centum libras; tredecim libras, duos solidos, sex denarios, ut patet per litteras quittanciae.

Anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo septimo fuit in capitulo ordinatum, ut bulla domini Benedicti papae super ordinatione scholariu[m] obser-varetur, et statutum est ut quilibet prior solveret dictis scholaribus de quolibet franco redditus prioratus sui tres solidos, cum tribus denariis, perso-veret integraliter in manu piantiarii; sic quod ma-gister in theologia legens, quadraginta francos, et studens in theologia totidem, et doctor decretorum, jura canonica legens, quinquaginta; et scholaris studens jura, et baccalaurens in eisdem, triginta sex libras, ut patet in chartulario in fardello signato per x.

Anno Domini millesimo trecentesimo decimo octavo, fuit a sede apostolica indultum Philippo regi Francorum et Navarræ, certis de causis, in provin-cia Rothomagensi levare decimam; et pro parte et portione nostra suimus taxati ad summam mille sexcentum septuaginta librarum; quas solvimus apud Beccum, praesente rege, die decima quarta Augusti anni predicti, ut patet per quittanciam, quae est in chartulario in fardello de..... Et in anno trecentesimo quadragesimo sexto (74); fuit collecta in regno Franciae, et levata per predictum Philip-pum, qui duxit bellum contra regem Augliæ; pro qua solvimus pro nobis et prioratibus sumnam centum viginti librarum. Et in anno millesimo qua-trigesimo vigesimo quarto, fuit levata alia decima concessa domino regi, pro qua solvit prior de Bellomonte pro portione sua, quinque centum francos. Et in anno millesimo quadragesimo quinto, fuit abbas Thomas absolutus, 16 ob defectum solutionis decimæ datæ a domino Martino papa quinto duci Behfordiæ, super fructibus in ducatu Northmanniæ consistentibus, quia imposta fuit, et levata tempore domini Roberti prædeces-

A soris sui regentis Parisius, et per bullam excipie-bantur studentes Parisius.....

Et in anno Domini millesimo trecentesimo duo-decimo, præsidente in Ecclesia domino Clemente quinto, mere et liberaliter dedimus pro subventione sedis apostolicæ, decem mille florenos iun etiam pro negotiis nostris expediendis; et nisi fuisset pro-curator, vel magister Joannes abbatis, dedissemus quindecim mille, ut patet in chartulario.

Et anno Domini millesimo trecentesimo sexage-simo nono voluit papa levare unam decimam pro reparacione ecclesie aut monasterii Montis Casini; unde fuit pater noster Benedictus abbas, et commis-sum fuit abbati Sancti Audoeni colligere in provin-cia Rothomagensi, super ecclesias aut monasteria sancti Benedicti, qui penurias ecclesiarum declara-vit: et decima nihilominus soluta est: et solvimus pro parte et portione nostra quadraginta novem flo-re nos, ut patet in fardello I.

Nota quod anno Domini millesimo trecentesimo septimo et trecentesimo quadragesimo quinto, vene-rabiles viri, magister Nicolaus de Quercu, rector ecclesie Sancti Silvini de Glos, dedit nobis quasdam decretales, cum apparatu ordinario, una cum quinto decretalium, cum suo apparatu; decretum cum apparatu ordinario; et magister Joannes de Boes-seyo rector ecclesie Sancti Georgii de Tilia, qui a juventute fuerat nutritus in domo nostra, et bencu-niciatus, dedit nobis omnes libros suos, post mortem habituros; et si contigerit eum infirmitate vel neces-sitate vendere, executores sui tenentur nobis sal-vere ducentum libras; et erat ipse doctor in medi-cina, et ejusdem eximius professor.

Anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo quinto, die Jovis, ante festum sancti Joannis Ba-ptistæ, die vigesima tertia mensis Junii, post spontaneam resignationem Gaufridi Fare factam, ut ad praedictum episcopatum transmigraret, astante et præsidente in capitulo Becci fratre Joanne de Sancto Mellanno priore Becci, una cum prioribus totius ordinis, electus fuit frater Joannes de Grangiis, tunc justiciarius Becci, in pastorem dicti monasterii; qui Ecclesiam laudabiliter regens, inter cætera bona quæ ibi gessit, fecit dedicare ecclesiam novam de novo completam laudabiliter, ut postea patet.

Anno Domini millesimo trecentesimo quadrage-simo, decimo quinto die Aprilis, obiit p[er] memoriz dominus Gaufridus Fae, vigesimus abbas Becci, postea episcopus Ebroicensis, non inmemor eccle-sie Beccensis, sed apud eam delatus, et in ipsa sepultus in sinistra chori parte, ut ejus sepultura manifestat; cuius anima in pace requiescat.

Anno Domini millesimo trecentesimo quadrage-simo secundo, decimo quinto die mensis Septem-bris, decimo septimo Kalendas Octobris, pontifica-tus sanctissimi in Christo Patris domini Clementis, divina clementia papæ sexti anno primo, regnante

(74) Anni confuse notantur.

Philippo Francorum rege, domino Joanne ejus filio A primogenito duce Northmanniæ, abbatे Becci tunc vigesimo primo domino Joanne de Grangiis, dedicata fuit ecclesia Becci a reverendo in Christo patre domino Joanne Abrincatensi episcopo, in honorem sancte Mariæ virginis, et omnium sanctorum. Consecrata autem fuerunt ab ipso episcopo Abrincatensi majus altare ad honorem sanctæ Mariæ, et minus similiter, præsentibus in Christo Patribus dominis Lexoviensi, et Joanne Papiensi episcopis, ac venerabilibus Patribus et dominis abbatibus de Fiscano, de Sancto Audoeno, de Cadomo, de Sancto Ebrulfo, de Gemeticis, de Sancto Vaudresillo, de Sancto Georgio, de Blanquerville, de Bernaio, de Cornelis, de Pratellis, de Grestano, de Sancta Catharina prope Rothomagum, de Sancto Victore, de Corneville, ac prioribus de Sancta Barbara, Beatæ Mariæ de Parco juxta Haricuriam, de Friardello, et nobilibus viris dominis Joanne Malet, Roberto de Nevoburgo, Joanne de Ferariis G..... de Friardello, R..... de Tournebu militibus, cum pluribus aliis milibus ac viris ecclesiasticis, ac secularibus, in die tali exsultantibus. Et eadem die consecratum fuit altare in capella prioris, in honorem sancti Benedicti, et in capella quæ dicitur esse sacraria, in honorem sanctorum apostolorum Petri et Pauli, altare fuit consecratum ab episcopo Lexoviensi, et eodem die, altare in capella quæ dicitur de Ferariis, in honorem sancti Joannis Baptiste. Item in capella sequenti in honorem sancti Mauri, et in capella sequenti, in honorem sancti Martini, quæ dicitur esse subcellerarii, et in capella quæ dicitur esse camellarii, a domino Joanne Papiensi episcopo, altare in honorem sancti Stephani protomartyris. Et die lunæ sequente, consecrata fuerunt duo altaria de vestiariorum, unum in honorem sancti Nicolai, et Brandani, et aliud in honorem sancti Joannis Evangelistæ, et sancti Aniani episcopi, a prædicto Papiensi episcopo. Item altare beatæ Mariæ Magdalena, et beatæ Honorinæ virginis, in capella quæ dicitur esse eleemosynarii, ab eodem Papiensi episcopo, ad Dei gloriam et populi exultationem. In ipsa dedicatione conducti fontis, qui dicitur Angelus, in claustrō prope capitolium, fluxisse virum per spatium trium dierum fertur, ad omnium servientium sustentationem.

Tempore hujus Joannis quidam honestus religiosus vocatus Guillelmus de Mara, alias Loeson, granatarius dicti monasterii, de licentia prædicti Joannis, in capitulo generali præsidentis, anno millesimo trecentesimo quadragesimo, in vigilia sancti Joannis Baptiste, totiusque capituli assensu, dedit religiosis claustralibus decem libras Turonenses redditus, de et super officio granatarii dicti loci, ad festum Assumptionis beatæ Mariæ, per manum granatarii, qui pro tempore fuerit, percipiendas, ac per manum prioris eisdem distribuendas, ut ad laudem et gloriam beatæ genitricis Mariæ antiphona quæ dicitur, *Salve Regina, Mater, etc.*, completorio finito dicatur, et decantetur a fratribus ibidem existentibus.

Eodem anno ominus Joannes de Ferariis miles dedit prædictis religiosis, ad officium pitanciarum, certam partem decimæ, quam habebat in parochia de Grandicampo, solutis decem libris redditus, quæ super hoc debentur priori de Malopassu.

BTempore prædicti abbatis, anno millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, domina Maria de Hispania comitissa de Allençonio, de Stampis, dedit prædictis religiosis quingentas libras Turonenses pro emendis quadraginta libris redditus, prædictis religiosis claustralibus distribuendis, per manum pitanciarii, ut quolibet die per dictos religiosos missa celebraretur in capella Beatæ Mariæ de novo fundata; quæ summa tradita fuit priori de Prato, ut dictis religiosis solveret prædictum redditum in quatuor terminis Sancti Joannis Baptiste, Sancti Michaelis, Nativitatis Domini et Paschæ; quolibet termino decem. Et his temporibus missa, que quotidie celebratur pro congregazione, in honorem beatæ Virginis de mane, cœpit habere initium; ad quam missam accenduntur quotidie viginti quatuor ceri de quibus dominus abbas debet solvere quatuor, et alii decem officiarii, quilibet duos; et ad populum, fratresque excitando, pulsatur cum una de majoribus campanis.

CIis etiam temporibus cœperunt oriri et emergero bella, et discordiae inter reges Francorum, et Anglorum et Navarræ, propter coronam regni Franciæ, quam sibi vindicabat, et dicebat Eduardus rex Anglorum jure hereditario sibi licere.

Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo, die decima nona mensis Februarii, obiit felicis memorie dominus Joannes supradictus, vigesimus primus, qui Ecclesiam religiose rexit quindecim annis et octo mensibus, et sepultus est in capella Beatæ Mariæ, retro chorum, juxta sepulturam domini Gilberti abbatia decimi noni, ante altare Virginis Mariæ.

VERSUS.

*Concilia nato Genitrix hunc alma beato :
Ponatur cœlis hic qui suit orbe fideliſ.*

Huic venerabili Patri successit in regimen Ecclesiae Beccensis magna scientia vir frater Robertus de Rotis, alias Couroye, decretorum doctor, electus via scrutinii, ut forma ejus electionis testatur, qui quidem prædictam Ecclesiam rexit undecim circiter annis.

Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, tempore prædicti Roberti, post bellum Pictavense, in quo rex Francorum Joannes captus fuit ab Anglis, prædictis guerris in Northmannia vi gentibus et de die in diem pullulantibus, ac ipsis Anglis plurima loca, villas, castella, municipia obtinentibus, dominus Ludovicus de Haricuria, tunc capitanus et rector generalis Northmanniæ nomine regis Franciæ, auctoritate regia præcepit quod ecclesia Becci, quæ de novo magna, et spatioſa, immo speciosa, erat constructa, et nuper consummata, et dedicata (ut præmittitur) fuerat, demoliretur

usque ad unguimenta, et fortificaretur turribus, propter securitatem patriæ, et ne ab Anglis, seu aliis hostibus, tunc in patria vigentibus, caperetur. Quare congruit consilio et auxilio baronum, militum, et nobilium ac vicinorum eam fortificare, una cum capitulo eidem consentiente. Et capellas circa chorūn, et alias aperturas, lapidibus obstruere, ipsamque ecclesiam et beffredum, cum turribus ecclesie, capitulumque cingere propugnaeulis, ac fossatis circumdare; propter quod oportuit demoliri unam partem dormitorii capitulo adjacente, et tria latera claustrī juxta ecclesiam, et etiam quādam partem cellarī, domos, et aulam quae vocatur Noviburgi, juxta turres ecclesie, in damnum maximum ejusdem ecclesie.

Oportuit etiam religiosos dimittere dormitorium et dormire quādam partem ipsorum infra ecclesiam super vestiarium; ceteros autem officiarios, et seniores jacere in capellis chorūm circumdantibus; alia ecclesie loca in ecclesie, propter bona ecclesie conservanda, fuerunt occupata. Sieque nihil planum, præter chori ambitum, et viam circa, propter processiones quia propter claustrī demolitionē non poterant fieri in claustro. Coacta est ecclesia redditus et proventus ejus in stipendiis armatorum exponere, pro custodia et **18** conservatione dictæ fortericæ. Ob eam causam oportuit invadare maneria, terras, decimas, ad predicta onera supponenda, in maximum damnum ecclesie. Et in ecclesia missa Beatae Mariæ quæ nuper ordinata fuerat cantari retro chorūm, coactione urgeante cantabatur ad maius altare.

Anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo, prima die mensis Septembri, predictus Pater Robertus abbas Beccii vigesimus secundus migravit a seculo, rexitque predictam ecclesiam ferme undecim annis, et quiunque mensibus; et sepultus est in capella Beatae Mariæ retro chorūm, in sinistra parte, juxta sepulturam domini Guilberti abbatis; et non est lumba, neque epitaphium.

Post ejus obitum anno millesimo trecentesimo sexagesimo primo, electus fuit ab omni congregatiōne vir magnæ religionis frater Guillelmus de Bensevilla, dictus Popeline, in pastorem ipsius monasterii; postmodum benedictus. Modestus, et mitis fratribus erat; et strenue et laudabiliter rexit ipsum monasterium, vigimi septem annis; guerris vigenibus, tam in Northmannia quam in Francia et Aquitania, et licet predictum monasterium esset in maxima necessitate, sua benignitate et patientia, predictum monasterium a multis adversis, damnis et periculis præservavit.

Anno millesimo trecentesimo octogesimo octavo, secunda die mensis Maii, migravit a seculo et sepultus fuit in revestiario, ante altare sanctorum Nicolai et Catharinae, ubi tunc temporis capitulum tenebatur, quia capitulum molendino, furno, grario, propter guerras occupabatur.

Predictus etiam Pater, temporibus suis, ecclesiam

A nobilibus religiosis, quos vestivit, dotavit; de quibus postea floruerunt, Gaufridus dictus Harec abbas Gemeticensis (*Juniéges*), Vincentius de Rothomago, dictus de Lieno, abbas Pratellensis (*Préau*); Robertus de Rothomago, alias le Telier, abbas sancti Ebruli (*S. Evroult*); Joannes de Bouleya, abbas Cerasiensis (*Cerizy*).

EPITAPHIUM EJUS.

Hic jacet in tumba Cinatus [Guillelmus]

[Benseque villa,

Becci, qui decem bis, et cum septem, constitū
[annis

Abbas; quo plures restiret, ocius hinc tres
Fiunt abbes; ac horum Parisiensis

Unus Gaufridus; e cum Jo. [Joannes]

[de Hors Gemeticensis

Esse sinit, tandem Becci fil pastor ibidem,
Electus bis, jam fieri jubet, hancque figuram,

Guillelmi zelo victi, telo vocis; anno
Bisseptingento (id est 1388); sed bis sex hinc

[remoreto.

Luce Maii bina, cui cœlos, Christe, propina.

Anno Domini millesimo trecentesimo octogesimo octavo, post obitum domini Guillelmi abbatis viginimi tertii frater Gaufridus de Paris dictus Harec, tunc temporis prior de Constantio, vir acutissimi ingenii, bacalaureus in decretis, electus fuit ab omni congregatione in abbatem et pastorem ipsius monasterii; sed electio non est sortita suum effectum, quoniam quidam Estodus, nomine de Estouerilla, prius monachus Fiscanensis, et tunc abbas monasterii Cerasii, auctoritate pontificis Romani, et omnium prælatorum vi, et amicorum et parentum potentia, obtinuit predicti monasterii principatum. Iste primus fuit alienigena, qui Ecclesie Beccensis obtinuit regimen, qui de gremio ejusdem ecclesie a tempore foundationis non existeret; duobus annis et octo mensibus rexit dictum monasterium. Quid in eis guerris cessantibus respiraverat, occasione que predictarum guerrarum, in maxima necessitate erat, ac in multis debitibus erga multos obligatum, per domos, per maneria, molendina, cum omnibus officiis, in maxima ruina, et decadentia erat. Et in ejus adventu, omnia et singula sunt deteriorata, D quia ejus cura erat super pecuniis accumulandis, appropriavitque sibi officium thesaurarii, ponens receptorem sæcularem, quod nunquam visum est.

Expenses quotidiane inæstimabiles tam pro se excessivo statu, tam occasione fratrum suorum, quorum aliqui erant pontifices, alii milites, illi archidiaconi, existebant. Ipse expensis ecclesie Beccensis, singulari fulgens ambitione, impetravit a sede apostolica ut solum vita comite posset mitra, et annulis, et insigniis pontificalibus. Vocatus ad regimen Ecclesie Fiscanensis, unde prius fneral monachus, bona ecclesia Beccensis in tanta copia tam in libris quam jocalibus, auro, argento secum portavit, quod a fundatione non est memoria ecclesiam tanquam ruinam fuisse passam.

Fundaverunt frater eius episcopus Lexoviensis et ipse Estoldus collegium Lexoviense Parisius juxta Sanctam Genovafam, et distribuit Estoldus libros et cuncta quæ ab ecclesia Becci abstulerat, dicto collegio; de tanta offensa Dominus indulgeat ei.

19 Post discessum vero ipsius Estoldi, Gaufridus Parisiensis, dictus de Haren, qui violentia ab amicis dicti Estoldi, papa consentiente, fuerat removetus, rursum est electus a tota congregatione in abbatem et pastorem Ecclesie Beccensis, et die decima quarta mensis Martii, id est feria tertia ante Ramos Palmarum, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo receptus cum gudio magno, cunctis clibanibus: Noel! Noel!

Ipse in primo anno sui adventus fecit fieri quadragesima cameras in antiquo dormitorio, et ibi fecit dormire religiosos, qui ante dormiebant super revesciarium, et vestivit eodem anno sexdecim monachos habitu religionis; et mundare fecit omnes officinas, et deponere lapides, et ea quibus capellæ obstruebantur, et revitrare de novo, et maxime capellam Beatae Mariæ, in cuius medio fuerat murus maximus quem fecit destrui; et missa, quæ quotidie de manu dicatur, dicebatur ante majus altare, reincepit celebrari in dicta capella. Fecit etiam mundare capitulum, quod fuerat occupatum quodam molendino, et furno, quodam granario, ac magnis tonniis ad pondam siceram. Et fecit dictum capitulum et refectionem depingere et renovare, et de ipso capitulo omnia auferre, et reparavit omnia quæ fuerant facta tempore guerræ.

Reparavit etiam ecclesiam, et officinas dicti monasterii de cooptura, quia in adventu suo ubique pluebat. Omnia maneria et molendina, quæ invenit in magna decadentia et ruina, studiose reparavit, ecclesiam acquitavit de multis debitis obligatam tempore Estoldi prædecessoris sui, et aliorum prædecessorum suorum.

Item exonoravit ecclesiam de centum libris redditus ad vitam, quas quidam vocatus Petrus le Veulles, alias Pontrel, habebat ad vitam suam super decimas et terras nostras de Caleto.

Item exornavit manerium, terram, et redditus de Querville, quæ invadata erant Gervasio de Saux, et uxori suæ ad vitam suam; et solvit octingentas libras, de bonis patris et matris suæ, quæ nuper habuerat ex obitu eorum.

Item ad litionem libertatis nostræ de venditione piscium, fortiter laboravit contra mercatores qui recusabant afferre pisces suos venales ad coquinam ipsius monasterii, antequam exponerent eos ad vendendum, ut moris est. Impetravit a Romano pontifice quod tam ipse quam successores sui abbates Becci, de cætero possent uti mitra et aliis insigniis pontificalibus perpetuis temporibus.

Incepit clausuram muroruin et turrium circa monasterium, ne de cætero ecclesia opprimeretur et occuparetur tempore guerrarum, sicut antea fuerat.

Et anno Dominicæ Incarnationis millesimo tre-

A centesimo nonagesimo octavo, decima tertia mensis Julii, aripuit iter peregrinationis ultra mare, associatus multis nobilibus viris Franciæ et Northmanniæ, ad visitandam sanctam terram Hierosolymitanam et sanctum sepulcrum Domini, et alia sancta loca, nec non ad Sanctam Catharinam, in monte Sinai. Revertendo cecidit in quondam soveam, in qua fuit per tres dies quod non potuit inveniri. De qua peregrinatione, dum per deserta reverteretur cum suis, contingit illum infirmari, adeo ut non poterat incidere nec pede, nec equo, et oportuit ut in lectica magno labore deportaretur cum suis, qui sic venerunt usque in Italiam apud quondam civitatem, quæ vocatur Padua, et ibidem cum magno dolore suorum, diem clausit extremum, decimo quinto die mensis Julii, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono; et ibidem in quadam ecclesia sepultus fuit. Et missi sunt quidam de religiosis Becci, qui ibidem sumplibus ecclesie fecerunt fieri servitium et sepulturam in memoriam ejus.

Nota privilegium concessum abbatibus Becci, favore Gaufridi Haren, tunc temporis abbatis.

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis GAUFRIDO abbati, et conventui monasterii de Becco Helluini, ordinis sancti Benedicti, Rothomagensis diœcesis, salutem et apostolicam benedictionem. Exposcit vestræ devotionis sinceritas, et religionis promeretur honestas ut tam vos, quos speciali devotionis affectu prosequimur, quam monasterium vestrum, cum dignis honoribus attollamus; dudum siquidem cuidam Estoldo abbati dicti monasterii, et vobis filiis conventui, ut idem Estoldus abbas, et successores sui abbates dicti monasterii, qui pro tempore forent, mitra, annulo, et aliis pontificalibus insigniis, libere possent uti, nec non quod in dicto monasterio, et prioratibus eidem monasterio subjectis, ac parochialibus et aliis Ecclesiis, ad ipsum abbatem et vos filios, conjunctim communiter, vel divisum, pertinentibus, quamvis sibi, et vobis pleno jure non subessent, benedictionem solemnem super populum, post missarum, vesperarum, et matutinorum solemnia (dummodo in benedictione hujusmodi, aliquis antistes, vel sedis apostolicæ legatus præsens non foret) elargiri posse, duximus indulgendum. Nos igitur volentes vos attolli ampliori prærogativa honoris, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, ut tu fili abbas, et successores tui ejusdem monasterii abbates, qui pro tempore fuerint, mitra, annulo, et insigniis hujusmodi. etiam in synodis et locis provinciæ Rothomagensis, et in quarumlibet personarum, etiam si pontificali seu regali præsumigeat dignitate, præsentia, dummodo in synodis, et locis prædictis archiepiscopus Rothomagensis pro tempore existens, vel dictæ sedis legatus, aut nuntius, præsens non fuerit, nec non corporalia, calices, et alia ornamenta ad divinum cultum, in monasterio prioratus, et ecclesiis prædictis, ac **20** locis, et aliis, ab eodem monasterio dependentibus, necessaria benedicere, nec loci

et monachis dicti monasterii tonsuram conferre A operi fortericiæ per prædictum Harenc incepit, et clericalem, libere, et licite possitis, felicis recordationis Alexandri papæ quarti, prædecessoris nostri, quæ incipit : *Abbates, et aliis quibuscumque constitutionibus apostolicis in contrarium editis, nequaquam obstantibus vobis, et eisdem successoribus, auctoritate apostolica, de speciali gratia, tenore præsentium indulgemus. Nulli ergo hominum licet hanc, > etc.*

Pro sede capienda in synodo archiepiscopi Rothomagensis, fuit lis mota inter abbatem Becci et Gemeticensem, tempore istius Gaufridi Harenc, qui dicebat sibi secundum locum pertinere, alio contrarium asserente.

Tempore istius Gaufridi Harenc, presbyteri soliti erant pro stipendiis suis percipere annualim decem francos et juvenes non presbyteri octo, et diminuit, propter fortericiam (propugnaculum, Gal. *forteresse*) construendam, quod presbyteri solum ocio franco, et juvenes sex franco perciperent, et duravit usque ad tempora domini Willerii de Valle, abbatis vigesimi septimi.

Postea, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono, die decima septima Julii, post obitum felicis recordationis predicti Gaufridi Harenc abbatis Becci vigesimi quinti, conseneu totius congregationis et omnium priorum, ad electionem debite vocatorum, per viam sancti Spiritus, omnibus concordantibus, religiosus et honestus vir Guillermus de Annularibus, dictus de Valle, tunc prior claustralium Becci, divina dispensatione fuit electus, et postea a reverendo in Christo Patre domino Willerimo de Vienne Rothomagensi archiepiscopo, in die Translationis sancti Stephan, benedictus. Deinde in die beati Bartholomæi sequenti, apud Beccum ovanter receptus in pastorem : omnibus mitis et affabilis, omnium morum probitate adornatus; qui prædictum monasterium strenue octodecim annis et quinque mensibus rexit et gubernavit.

Hic tempore suo feodium de Fengerito, et feodium de Bouleyo, apud Sanctum Martinum de Parco sitis, acquisivit; similiter totum feodium de Calvomonte ex integro, apud Pontem Antonii et apud Russeriam; feodium de Mellino Joscenii, et apud Servavillam feodium Grandin, et feodium de Boscò apud Pomeriaux, feodium Henrici de Grongi. Item acquitavit viginti libras redditus, quas domicella Joanna Labeneste percipiebat annuatim super feodium nostrum de Muys apud Marbodium. Item acquisivit dominum nostram Parisius, in magno vico Sancti Jacobi, et amortisavit et exoneravit ecclesiam de centum libris teddiius, qui debebantur carturienibus Parisiensiibus, et collegio de Dormanno, mediante apponamento inter nos et ipsos facto. Item ducenta scuta auri Joanni de Vadis restituit; qui Joannes accommodaverat prædicto Gaufrido Harenc, et magistro militiæ de Rhodes, quadringenta scuta auri quæ ipse accommodaverat prædicto Gaufrido Harenc, in peregrinatione sua, et multa hereditagia, de quibus per pacta potest apparere. Ipse etiam institut

A operi fortericiæ per prædictum Harenc incepit, et prædictum opus ad tantam perfectionem perduxit ut aspicientibus castrum inexpugnabile judicaretur.

Tempore isto, regente Ecclesiam universalem papa Alexandro, quidam cardinalis, Ludovicus de Flisco vulgariter nuncupatus, tituli Sancti Adriani cardinalis, impetravit prioratus de Bellomonte et Sancti Ymerii; et per episcopum Placentinum procuravit decerni dictos prioratus ad ipsum pertinere et spectare, et mandavit singulis abbatibus et conventibus, sub pœnis contentis et fulminatis in processa, ut permitterent dictum cardinalem, aut ejus procuratorem pro eo nancisci et adipisci possessionem prioratum prædictorum; in qua possessione prioratus de Bellomonte, tunc erat frater Guillermus de Fiscano religiosus de Becco, et frater Richardus de Malavilla professi de Becco, et ab isto nobili Patre Guillermo fuit appellatio interposita et sortita est suum effectum. Feodium de Feugueray acquisivit a domino Guillermo milite, pro summa duorum mille ducentis et quinquaginta libriss Turonensibus. A domino Joanne de Boulao milite aliud feodium contiguum dictum de Boulay pro summa novem centum librarum.

Nota quod muros fortericiæ curavit fieri Gaufridus Harenc, maximæ latitudinis, videlicet quindecim pedum, vel circa in basso, et in alto decem pedum, altitudinis majoris quam sint muri civitatis Avenonensis, et infra dictos muros inchoavit quindecim turres magnas. Iste Willelmus habuit a rege præceptum ut dictum opus continuaret. Et fuit turris majoris altitudinis et latitudinis quam sit aliqua turris in Marsilia; et complevit in spatio quinque annorum, pro quolibet anno exponens, in hujusmodi fortericia, quinque mille libras Turonenses.

Iste Guillermus acquisivit feodium de Mésline Jocelin, anno Domini millesimo quadringentesimo decimo quinto, a domino Dobeaux, et solvit mille quingentas libras, ut patet per quittanciam.

Nota etiam quod suo tempore quidam, nomine Joan. de la Lande de Tillia, propter processum motum inter nos et eum, associavit sibi duodecim homines, qui quotidie armati circuibant abbatiæ et prioratus nostros, ut si inventire possent unum de nostris sive religiosum, sive **21** servitorem, mulierarent, aut occiderent, et mandaverunt prædicto abbatì per quamdam cedulam signatam eorum signis quod eum occiderent, si eum exire contingeret; et si non exiret, totam dormum incenderent. Et de facto plures religiosos euntes ad negotiâ sua mutilaverunt, et apud Sanctum Philibertum unum occiderunt, et ei pedem amputaverunt, et alium mutilaverunt. Convictus de omnibus maleficiis prædictis, et etiam de furto nemorum nostrorum, quorum custodia ante erat sibi commissa, Parisius fuit bannitus, ut patet per processum suum, qui est in chartulario.

Postquam autem fuit in Ecclesia per spatium quinque annorum, anno millesimo quadringentesimo quarto, postquam obedientia fuit redditâ Petro de

Luna, dico Benedicto, quæ sibi antea suotracia fuerat, occasione schismatis quod tunc erat in Ecclesia, quidam Ludovicus dictus de Chantemelle, abbas de Troarno, procurabat apud præstatum papam institui in prædicto monasterio Beccensi, quia abbas Beccensis nondum miserat ad curiam, nec vacante solverat, occasione prædictæ subtractionis; idcirco atripuit iter ad Massiliam, ubi tunc temporis prædictus Benedictus degebat, qui, eo viso et gravi ejus constantia considerata et electione ejus visitata, ipse eam confirmavit, et licentia a sede apostolica accepta ad monasterium rediit; quæ controversy valde gravavit Ecclesiam, tam pro expensis quam pro vacante solvenda.

Nota quod anno Domini millesimo quadrungentesimo quinto, regnante Carolo rege Francorum, in anno regni sui vigesimo quarto, fuit redditia obedientia domino papæ, per quam antea erant beneficia in dispositione ordinariorum conferenda, et ordine juris electiones celebrabantur; et post obedientiam redditam in manu papæ, voluit papa levare vacantiam beneficiorum tam regularium quam secularium, quæ vacaverant ante redditionem obedientiarum. Quod non potuit obtinere, rege contradicente. Et declaravit intentionem suam, et prædicare fecit in ecclesia nostræ Dominæ Parisiæ; quod non potuit obtinere, rege contradicente.

Anno Domini millesimo quadrungentesimo decimo quinto, mense Augsti, in vigilia sancti Laurentii, uno regiminis prædicti Guillermi decimo sexto, Henricus rex Anglorum quintus applicuit in Norðmanniam, cum magno exercitu, et navium copiosa multitudine, et obedit, ac in brevi obtinuit villam de Haresloto [vulgo Harfleur], et eam munivit gente sua, expulsis civibus. Postea arripuit iter versus Calesium, per pagum Caletensem, et per comitatum de Pontual; et cum venisset in pagum Tarvanensem, in locum qui dicitur Agincourt (Azincourt), habuit prælium cum exercitu Francorum in die sanctorum Crispini et Crispiniani. In quo prælio fuit magna cædes Francorum, et ibi corruperunt multi, tam duces quam comites et barones, neconon et multi nobiles, et eorum multi capti, et ducti in Angliam vinculis mancipati fuerunt, et alii de exercitu Francorum fugerunt. Postmodum prædictus rex transfretavit in Angliam, cum præda maxima accepta in prælio.

Et tempore durante, monasterium Beccense magnam passum est ruinam, totaque regio a Francis, qui insultum faciebant contra regem Anglorum, oportuit munitionem habere in fortericia ipsius monasterii expensis ecclesiæ, propter cursiones et invasiones Anglorum, in damnum et destructionem ipsius ecclesiæ.

Et anno Domini millesimo quadrungentesimo decimo septimo, prima die mensis Augsti, prædictus Henricus rex Anglorum iterum applicuit in Norðmanniam, apud Tolcam (Touque); et in sex mensibus obtinuit totam inferiorem Norðmanniam, usque

A ad fluvium Risle, excepto monte Sancti Michaelis. Et etiam obtinuit Cenomanorum comitatum, cum adjacenti regione.

Et illo tempore omnes fere habitantes et commorantes circa Beccum, tam nobiles quam incolæ, retraxerunt se cum bonis suis in fortericia dicti monasterii, in tanta quantitate quod oportuit dictam fortericiam gentibus et virtualibus, expensis ecclesiæ, munire. Oportuit etiam consilio aliquorum destruere et demoliri omnia sedilia dicti monasterii, extra clausuram fortericiæ existentia, scilicet aulam dictam la Malmaison, domos ante eleemosynam, domum fabrorum, domos hospitum, capellam Sancti Herluini, cum aliis multis domibus et officiis circa adjacentibus. Oportuit etiam taxare bladum in refectorio et senum in capitulo, in maxima tribulatione et dolore omnium domesticorum. Et post tanta incommoda prædictus reverendus Pater Guillermo abbas, hujusmodi incommodis anxius et tristis, segrotavit fere per quatuor menses. Qua infirmitate ingravescente, decessit tertia die Januarii anni prædicti millesimi quadrungentesimi decimi septimi, sepultus in medio chori ante pedaneum, ubi solet accipi benedictio. Cujus anima requiescat in pace.

Nota quod ad fortericiam Beccum faciendam, homines tenentes de ecclesia Becci, compulsi sunt ad contribuendum pro qualibet acre terræ, quam inde tenebant, solvere dimidium florenum auri. Et iterum concessum nobis est a duce Northmannæ, ut levare possemus per modum subsidiæ, ab uno quoque h minum nostrorum, pro qualibet mense, duodecim denarios, pro simili causa fortericiæ, ut patet in repertorio novo, in titulo fortificationis.

Nota quod Joannes de Chambray fecit tumbam domini Guillelmi abbatis, et soluta **22** sunt quadraginta scuta, ut patet in chartulario per quittanciam, in fardello signato per.... et nota quod ipse tenebatur cameræ apostolice in mille florenis annuatim, ut patet per quittancias, in arca quittanciarum.

EPITAPHIUM.

*Hic jacet exemplum bonitatis, regula morum,
Justitia templum, fidei vas, lux monachorum,
Guillermus, frater quondam de Valle vocatus,
Cœnobioque Pater Beccensis, origine natus
Ex Emularibus, diœcesis Lexoriensis.
Abbas vigesimus sextus; quem flebilis ensis
Funeris exhausit, vitalia filaque rasit.
Num nixus Christo, mundo migravit ab isto,
Anno milleno centum quater, addeque deno
Septem, tunc terna jamjam lucente lucerna.
Virat sanctorum consors super astra polorum.*

Amen.

Anno Domini millesimo quadrungentesimo decimo septimo, supra memorato die Lunæ, ante sacros Cineres, sexta die mensis Februarii, post obitum supradicti venerabilis Guillermi vigesimi sexti abbatis, veneranda discretionis, ac eminentis scientiae vir dominus Robertus de Becco, dictus Vallée, decretorum doctor eximius, de villa Becci oriundus,

tunc prior de Prato juxta Rothomagum, in capitulo Beccensi, fratrum unanimi assensu, per viam Spiritus sancti, in abbatem et pastorem ipsius monasterii est electus; et postmodum mandato archiepiscopi est benedictus. Et propter guerrarum discrimina; et occurrenceas et invasiones Anglorum, quae saepius fiebant ab ipsis, noluit venire apud Beccum, sed secessit in partibus Francie apud Parisius, et apud Pontisaram; et ibi mansit, usque dum sequenti anno civitas Rothoniagensis, cum patria adjacente, redditia fuit predicto regi Anglorum.

Et cum ibi maneret, videlicet in octavis Paschæ, anno millesimo quadragesimo decimo octavo, Thomas dux Clarentiae [Clarence] frater predicti regis Anglorum, ac constabularius ejus, obtinuit castrum Haricuriæ, deinde cum exercitu suo venit apud Beccum, et obsedit fortericiam dicti loci, et eam diversis et frequentissimis assultibus, die nocteque incessanter, per spatum sere unius mensis expugnando, et in suo adventu, maxima pars villæ, videlicet usque ad ecclesiam Sancti Andreæ, combusta fuit ab eis qui infra erant fortericiam, in magnum dampnum ecclesie et habitantium in ea; deficiente autem adiutorio illos qui erant in fortericia, qui sperabant a rege Francorum sublevari, oportuit eam trahi in manus predicti ducis Clarentiae, et ei redditia fuit in vigilia Ascensionis proxime sequentis. Et cum intrasset, praedata et sublata fuerunt omnia bona, quæ ibi erant deposita, tamen ipsius quam aliorum, et sere omnia bona patriciæ ibidem erant deposita. Populus ibidem congregatus expulsus est, nec portare ei discedenti permittebatur, præter vilia vestimenta, quibus vestiti erant.

Nota quod anno Domini millesimo quadragesimo quoddecimo, fuit levata decima in regno Francie, auctoritate Romani pontificis, in supportationem onerum quasi importabilium regis et regni; et fuit terminus limitatus ad recolligendam taxationem decimæ predictæ. Nihilominus rex Francie, suis familiaribus litteris mandavit abbati de Becco, ut de tribus centum libris ei incontinenti [sine mora] subveniret, quæ summa fuit Parisius soluta per dominum Gauffridum de Fiscano priore de Bellomonte, et taxatio decimæ, pro parte, et portione nostra, in diversis diocesisibus, ascendit ad summam trecentum librarum, ut patet per mandatum, et quittanciam mandato annexam in chartulario. Post paucos dies, postquam fuit spoliata ipsa fortericia, venit rex Henricus predictus apud Beccum, et ibi constituit de gente sua viginti homines armorum, cum quadraginta sagittariis, expensis ecclesie, qui acciperunt omnes provisiones ipsius monasterii, in granis, vino, sicera; de bobus, et de ceteris bonis, ibidem repositis, nihil relinquentes religiosis, nec familias eorum, unde possent sustentari, solum viventes de moltis (*mouture*) molendinorum suorum, nihil percipientes de redditibus suis, quia temporalia monasterii erant arrestata per dictum regem, propter absentiam ipsius abbatis, qui nondum venerat ad

A obedientiam ipsius regis, et nihilominus solvebantur stipendia armigeris, in dicta fortericia existentibus; et ob hoc coacti fuimus vendere omnia blada que erant in grangiis nostris, undequaque religiosis in tanta tribulatione existentibus, maxime usque ad mensem Martii inde sequentis. Qno tempore durante, predictus rex Henricus obtinuit civitatem Rothoniensem, Vernonem, Rippam Guidonis (*Rochegunion*) Medontam (*Mantes*), et omanem pagum Calletensem.

Postea, anno Domini millesimo quadragesimo decimo octavo, Dominica prima Septuagesima, predictus Robertus abbas, qui nunquam fecerat fideliatem de abbatia, venit Rothomagum, et, ipsa Dominica, presentavit se predicto regi Henrico, ei supplicando ut parceret ei de mora sua venienti ad suam obedientiam, et eam, si placaret, dignaretur recipere; quam dictus rex benignè suscepit.

23 Qua fideliitate facta, et temporibus sue ecclesiæ, impeditis propter absentiam, expeditis; venit Beccum in crastino sacerorum Cinerum, susceptus cum magno gaudio a suo conventu, et instalatus in sedibus suis, ut moris est.

Et armigeri, qui tunc ibi erant in munitione, recesserunt, et fuerunt loco eorum in munitione gentes ducis Clarentiae, in numero minori et minibus expensis.

Qui predictus abbas, iura et libertates sui monasterii, pro posse, secundum dispositionem temporis C utiliter procurando, strenue rexit dictum monasterium, per spatum duodecim annorum fratres charitable tractando.

Ipse suo tempore acquisivit quoddam hospitium in medio civitatis Rothoniensis situm, vocatum *Hôtel des Fontaines*, prope vicum Judorum, oneratum tamen de quadraginta libris redditus, donec possent reacquitari. Quod hospitium multum profuit tempore guerrarum: Ipse tempore suo, ob causam guerrarum in Northmœnia vigentium, et propter fortericiam multa passus est, totaque domus, et maxime quia anno Domini millesimo quadragesimo vigesimo primo, die decima tertia mensis Julii, ipsa fortericia fraude capta fuit a Francis, medio Molendinarii dicti loci, abbe religiosæ nee inscientibus, et omnes officinas totius domus oblinuerunt, præter maximam turrim nostræ Domine, in qua omnes Angli se retraxerant in præsidium. Et facto foramine in predicta turri, emiserunt quosdam de suis, factum notum facere Anglicis, qui erant apud Bernarium, Haricuriam, et ubique dispersi.

Et intrantibus Francis, illa die qua Angli misserunt suos Angli nuntiare, ut dictum est, circa vesperam in dicta turri per idem foramen, quo Angli exierunt, fecerunt hinc inde magnam cædem hominum, et fuerunt Angli de predicta turri expulsi, et intraverunt ecclesiam sic furore commoti, extractis gladiis, occiderunt duos monachos religio-

sissimos, et honestos viros, et alios vulneraverunt, A polluendo sanctam matrem ecclesiam.

Insuper spoliaverunt dicti Anglici monasterium, et omnes officinas, depravando quidquid invenire posuerunt; omnia ornamenta ecclesiæ, calices, et capsam ubi reconditum erat sacrosanctum corpus Domini super altare, corporalia etiam spoliando, et denudando tumulum dominæ Mathildis imperatricis, qui est in medio chori, nihil de preliosis relinquentio.

Et eorum malitia crescente ligaverunt et tenuerunt dominum abbatem Robertum tanquam prisorum, enses super eum levantes, et eum decollare et occidere volentes; et eum sic vincutum, una cum gueretario dicti loci, duxerunt Rothomagum, cunctis fratribus expulsis de dicto monasterio, solis remanentibus priore cum alio, qui erat justitiarius dicti monasteri. Ipsiis sic expulsis, quidam abierunt apud Sanctum Philibertum, alii apud Bellummon-tem, usque ad festum Omnium Sanctorum, in dampnum inexistimabile ipsius ecclesiæ.

Comes autem Sabbatiensis [al. Saresberiensis], qui ibidem advenerat, et secum predictum abbatem apud Rothomagum adduxerat, posuit eum in arcam custodiam, usquequo tradidisset fidjnssores, pro sua fiducitate, quod nunquam ipse nec sui monachi fuissent quovis modo culpabiles de traditione ipsius forticeria. Quod ita probatum est, quia tradidores illi capti sunt et cœpi truncauti apud Rothomagum, qui omnino exoccupaverunt predictum abbatem, et monachos, et omnes de familia; et eorum confessione audita, tam abbas predictus quam guernetarius, illa occupatione detenti, fere per quinque menses liberati sunt, et sequenti festo Omnium Sanctorum, ecclesiam ipsam, quæ polluta fuerat, reconciliata fuit; et eodem die omnes monachi, sic dispersi per prioratus occasione guerrarum, intraverunt ecclesiam Beccensem cum gudio magno.

Et dedit rex, attento quod tam abbas quam Monachi erant immunes a traditione, litteras patentes, ut temporale detentum restitueretur, et mortalia undeque possent reperiri; de quibus bonis, maxime in libris et ornamentiis, pro majori parte recuperata sunt; et ordinavit predictus rex, et expresse præcepit, quod ipsa forticeria demoliretur, et destruatur expensis ecclesiæ; quod ita factum est; et non solum ipsa forticeria destructa fuit, sed omnes domus circumadjacentes oportuit evelli funditos.

Et post predictam ipsius ecclesiæ reconciliationem, et ipsius forticeria demolitionem, predictus reverendus Pater Robertus revertitur ad predictum monasterium, et caput redificare aliquas domos destrutas, et procurare res monasterii quæ ablata fuerant, et preventus, et redditus dicti monasterii, charis, et libris apud Rothomagnum, pro majori parte stantibus.